
Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2014138 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786

DIÁRIA
PORTARIA N°.1001/2014 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento de Cobertura Vacinal das 
vacinas Poliomielite, Sarampo e HPV.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Viseu,Santa Luzia e Santarem Novo
Nome do servidor:Dione dos Santos Gonçalves
Cargo: Agente administrativo
Id.funcional: 58949971
Data início: 15/12/2014
Data término: 19/12/2014
Quantidade: 4,5 (Quatro diárias e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
DIÁRIA
PORTARIA N°.1100/2014 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento de Cobertura Vacinal das 
vacinas Poliomielite, Sarampo e HPV.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Viseu,Santa Luzia e Santarem Novo
Nome do servidor: Maria Lucia Gomes Ferreira
Cargo: Agente administrativo
Id.funcional: 1635011
Data início: 15/12/2014
Data término: 19/12/2014
Quantidade: 4,5 (Quatro diárias e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
DIÁRIA
PORTARIA N°.1103/2014 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão realizar 
monitoramento de Cobertura Vacinal das vacinas Poliomielite, 
Sarampo e HPV.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Viseu,Santa Luzia e Santarem Novo
Nome do servidor: Luiz Maria Alves Felipe Filho
Cargo: Motorista
Id.funcional:0572067951
Data início: 15/12/2014
Data término: 19/12/2014
Quantidade: 4,5 (Quatro diárias e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
DIÁRIA
PORTARIA N°.1096/2014 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião da Comissão de Intergestores  
Regionais - CIB/SUS/PA e da reunião de diretores dos Centros 
Regionais.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém
Nome do servidor: Breno Henry Oliveira dos Santos
Cargo: Comissionado
Id.funcional: 54240141
Data início: 171/12/2014
Data término: 18/12/2014
Quantidade: 1,5( um diária e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
DIÁRIA
PORTARIA N°.1097/2014 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com diretor regional que irá participar 
de reunião da Comissão de Intergestores  Regionais - CIB/SUS/
PA e da reunião de diretores dos Centros Regionais.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém
Nome do servidor: José Maria Ferreira Galvão
Cargo: Motorista
Id.funcional: 0504973
Data início: 17/12/2014
Data término: 18/12/2014
Quantidade: 1,5( um diária e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 780387

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 025/2014
APROVA A EXPANSÃO DE UMA EQUIPE DE SAÚDE BUCAL 
MODALIDADE I PARA USF MARAMBAIA, NO MUNICÍPIO DE NOVA 
TIMBOTEUA/PA.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
1) Considerando a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro de 1990 
(Lei Orgânica da Saúde) que dispõe sobre as condições para 
a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização 
e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
2) Considerando o Decreto nº. 7.508 de 28 de junho de 
2011, que regulamenta a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro 
de 1.990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa e dá outras providências;

3) Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
4) Considerando a PORTARIA Nº 2.838/GM/MS, de 1º de 
dezembro de 2011, que institui a programação visual padronizada 
das Unidades de Saúde do SUS;
5) Considerando a responsabilidade conjunta da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios pelo fi nanciamento 
do SUS;
4) Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) da Região Rio Caetés, em reunião 
ordinária de 03 de Dezembro de 2014,
RESOLVE:

Art.1º - Aprovar a CONSTRUÇÃO de uma Unidade Básica de 
Saúde no município de Primavera, em parceria com a iniciativa 

privada.
Art.2º - Esta UBS contemplará uma sala de estabilização.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 03 de Dezembro de 2014.

Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés

PORT: 2.168/2011
Protocolo 780449

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 026/2014
APROVA A EXPANSÃO DE UMA EQUIPE DE SAÚDE BUCAL 
MODALIDADE I PARA USF MARAMBAIA, NO MUNICÍPIO 
DE NOVA TIMBOTEUA/PA.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
1) Considerando a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro de 1990 
(Lei Orgânica da Saúde) que dispõe sobre as condições para 
a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização 
e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
2) Considerando o Decreto nº. 7.508 de 28 de junho de 
2011, que regulamenta a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro 
de 1.990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa e dá outras providências;
3) Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
4) Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) da Região Rio Caetés, em reunião 
ordinária de 03 de Dezembro de 2014,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia de saúde da família 
no MUNICÍPIO DE NOVA TIMBOTEUA/PA, com a implantação de 
uma Equipe de Saúde Bucal modalidade I (UM) na Unidade de 
Saúde da Família Marambaia.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 03 de Dezembro de 2014.

Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés

PORT: 2.168/2011
Protocolo 780451

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 027/2014
APROVA A EXPANSÃO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
PARA O MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORREA/PA.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
1) Considerando a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro de 1990 
(Lei Orgânica da Saúde) que dispõe sobre as condições para 
a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização 
e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
2) Considerando o Decreto nº. 7.508 de 28 de junho de 
2011, que regulamenta a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro 
de 1.990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa e dá outras providências;
3) Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
4) Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 03 de Dezembro de 2014,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão de 24 Agentes Comunitários de 
Saúde para o município de Augusto Correa/PA
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 03 de dezembro de 2014.

Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés

PORT: 2.168/2011
Protocolo 780455

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA - 
5ªREGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N 012 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014
NOME: OCIMAR IBIAPINA DE LIMA.
MATRICULA: 78794/1.
CARGO: MÉDICO
LOTACAO: 5º CENTRO REGIONA DE SAÚDE
TRIENIO: 13/04/2003 a 12/04/2006.
PERIODO: 01/12/2014 a 29/01/2015.

Protocolo 780422

PORTARIA N 013 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014
NOME: IZA ROSA SOARES BASTOS.
MATRICULA: 57206625/1.
CARGO: AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTACAO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIENIO: 22/10/2011 a 21/10/2014.
PERIODO: 01/12/2014 a 30/12/2014.

Protocolo 780435

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 357/2014
PROCESSO Nº 340/2014

A DIRETORA DO 5º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, tendo em vista o que estabelece o Decreto 
nº 4.076 de 28 de novembro de 2008, RESOLVE conceder em 
favor do servidor abaixo relacionado diária no valor total de R$ 
202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos) para fazer 
face às despesas com translado, e alimentação, no município 
de Belém - Pa, no Período de 08 a 09 de dezembro do corrente 
ano, com objetivo de participar da ofi cina de planejamento do 
programa de hepatites virais para o exercício 2015 .
As despesas decorrentes dos encargos criados pela presente 
portaria correrão à conta do Elemento 33.90.14-14, Plano 
Interno 0000006256c Fonte de Recurso 0149001435 e de acordo 
com o orçamento vigente.

Nome Cargo Nível Mat. CPF Quant. Valor

Fernando 
Mauricio 
Viegas 

Fernandes

Enfermeiro 571980011 44015780230 1,5 202,50

Protocolo 780323
PORTARIA Nº 363/2014
PROCESSO Nº 346/2014

A DIRETORA DO 5º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, tendo em vista o que estabelece o Decreto 
nº 4.076 de 28 de novembro de 2008, RESOLVE conceder em 
favor do servidor abaixo relacionado diária no valor total de R$ 
202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos) para fazer 
face às despesas com translado, e alimentação, no município 
de Belém - Pa, no Período de 11 a 12 de dezembro do corrente 
ano, com objetivo de participar do encontro estadual de rede de 
atenção psicossocial.
As despesas decorrentes dos encargos criados pela presente 
portaria correrão à conta do Elemento 33.90.14-14, Plano 
Interno 0000006728c Fonte de Recurso 0103000000 e de acordo 
com o orçamento vigente.

Nome Cargo Nível Mat. CPF Quant. Valor

Fernando 
Mauricio 
Viegas 

Fernandes

Enfermeiro 571980011 44015780230 1,5 202,50

Protocolo 780326
PORTARIA Nº 372/2014
PROCESSO Nº 354/2014

A DIRETORA DO 5º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, tendo em vista o que estabelece o Decreto 
nº 4.076 de 28 de novembro de 2008, RESOLVE conceder em 
favor do servidor abaixo relacionado diária no valor total de R$ 
67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos) para fazer 
face às despesas com translado, e alimentação, no município 
de Belém - Pa, no dia 10 de dezembro do corrente ano, com 
objetivo de participar do curso de especialização em gestão da 
clínica nas regiões de saúde para apresentação dos projetos 


